
   1

DELIBERA N. 97/11/CIR 
 

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE L’APPROVAZIONE DEI 
PREZZI DEI SERVIZI SOGGETTI AD ORIENTAMENTO AL COSTO 

DELL’OFFERTA DI RIFERIMENTO DI TELECOM ITALIA PER L’ANNO 
2011 RELATIVA AI SERVIZI BITSTREAM (MERCATO 5)  

 
 

L’AUTORITA’ 
 
 
NELLA riunione della Commissione per le infrastrutture e le reti del 22 luglio 

2011; 
 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo"; 

 
VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante "Codice delle 

comunicazioni elettroniche", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 215 del 15 settembre 2003 ed, in particolare, gli articoli 19 e 44; 

VISTA la delibera n. 217/01/CONS, del 24 maggio 2001, recante “Regolamento 
concernente l’accesso ai documenti”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana del 20 giugno 2001, n. 141 e successive modifiche; 

VISTA la delibera n. 152/02/CONS, recante “Misure atte a garantire la piena 
applicazione del principio di parità di trattamento interna ed esterna da parte degli 
operatori aventi notevole forza di mercato nella telefonia fissa”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, n. 153 del 27 giugno 2002; 

 
VISTA la delibera n. 316/02/CONS, del 9 ottobre 2002, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e successive modificazioni e integrazioni”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana del 5 novembre 2002, n. 259 e successive modifiche; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS, recante il “Regolamento concernente la 
procedura di consultazione di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 1° agosto 2003, 
n. 259”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 22 del 28 
gennaio 2004; 

VISTA la Raccomandazione della Commissione, del 17 dicembre 2007, relativa 
ai mercati rilevanti di prodotti e servizi del settore delle comunicazioni elettroniche che 
possono essere oggetto di una regolamentazione ex ante ai sensi della direttiva 



   2

2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce un quadro normativo 
comune per le reti ed i servizi di comunicazione elettronica, pubblicata nella Gazzetta 
ufficiale dell’Unione europea L 344/65 del 28 dicembre 2007; 
 

VISTA la Raccomandazione della Commissione, del 15 ottobre 2008, relativa 
alle notificazioni, ai termini e alle consultazioni di cui all’articolo 7 della direttiva 
2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce un quadro normativo 
comune per le reti e i servizi di comunicazione elettronica, pubblicata nella Gazzetta 
ufficiale dell’Unione europea L 301 del 12 novembre 2008; 

 
VISTA la delibera n. 718/08/CONS, recante “Approvazione della proposta di 

impegni presentata da Telecom Italia S.p.A. ai sensi della legge 248/06 di cui al 
procedimento avviato con delibera n. 351/08/CONS”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 302 del 29 dicembre 2008; 

 
VISTA la delibera n. 314/09/CONS, recante “Identificazione ed analisi dei 

mercati dell’accesso alla rete fissa (mercati n. 1, 4 e 5 fra quelli individuati della 
Raccomandazione 2007/879/CE)”, pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 18 
giugno 2009 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 161 del 14 luglio 
2009 - Supplemento Ordinario n. 111; 

 
VISTA la delibera n. 71/09/CIR, recante “Approvazione dell’offerta di 

riferimento di Telecom Italia per l’anno 2009 relativa ai servizi bitstream (mercato 12)”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 3 del 5 gennaio 2010, 
Suppl. Ordinario n. 4; 

 
VISTA la delibera n. 731/09/CONS, recante “Individuazione degli obblighi 

regolamentari cui sono soggette le imprese che detengono un significativo potere di 
mercato nei mercati dell’accesso alla rete fissa (mercati n. 1, 4 e 5 fra quelli individuati 
dalla raccomandazione 2007/879/CE)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 15 del 20 gennaio 2010 - Suppl. Ordinario n. 13; 

 
VISTA la delibera n. 260/10/CONS, recante “Interpretazione e rettifica della 

delibera n. 731/09/CONS recante l’individuazione degli obblighi regolamentari cui sono 
soggette le imprese che detengono un significativo potere di mercato nei mercati 
dell’accesso alla rete fissa (mercati n. 1, 4 e 5 fra quelli individuati dalla 
raccomandazione 2007/879/CE)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 135 del 12 giugno 2010; 

 
VISTA l’Offerta di Riferimento relativa ai servizi bitstream per l’anno 2011 che 

Telecom Italia S.p.A. ha pubblicato in data 29 ottobre 2010, ai sensi dell’art. 6, comma 
3, della delibera n. 731/09/CONS; 

 



   3

VISTA la nota di Telecom Italia (del 29 ottobre 2010) con cui la stessa ha 
rappresentato di aver predisposto le condizioni economiche 2011 dei servizi bitstream 
soggetti ad orientamento al costo sulla base dei dati di contabilità regolatoria 2008. Con 
particolare riferimento al servizio di trasporto della banda ethernet di secondo livello 
nell’ambito della stessa macroarea, Telecom Italia ha rappresentato che, al fine di 
favorire la migrazione verso la piattaforma ethernet, le relative condizioni economiche 
2011 sono state lasciate invariate rispetto ai corrispondenti prezzi della Offerta di 
Riferimento 2010 del 4 febbraio 2010; 

 
VISTA la delibera n. 578/10/CONS, recante “Definizione di un modello di costo 

per la determinazione dei prezzi dei servizi di accesso all'ingrosso alla rete fissa di 
Telecom Italia S.p.A. e calcolo del valore del WACC ai sensi dell'art. 73 della delibera 
n. 731/09/CONS”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 292 
del 15 dicembre 2010 - Suppl. Ordinario n. 277; 

 
VISTA la delibera n. 105/10/CIR, recante “Approvazione dell’offerta di 

riferimento di Telecom Italia per l’anno 2010 relativa ai servizi bitstream (mercato 5)”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 1 del 3 gennaio 2011 - 
Suppl. Ordinario n. 3; 

 
VISTA l’Offerta di Riferimento relativa ai servizi bitstream per l’anno 2011 che 

Telecom Italia S.p.A. ha ripubblicato in data 11 febbraio 2011 ai sensi dell’art. 7, 
comma 2, della delibera n. 105/10/CIR specificando, altresì, ai sensi dell’art. 2 della 
delibera n. 578/10/CONS, le condizioni economiche dei servizi bitstream soggetti a 
network cap, non quantificati nella precedente pubblicazione del 29 ottobre 2010 nelle 
more dell’adozione di detta delibera;  

 
VISTA la delibera n. 71/11/CONS, recante “Esito della verifica degli indicatori 

di qualità della rete di accesso di Telecom Italia, ai sensi degli articoli 5, 6 e 7 della 
delibera n. 578/10/CONS ai fini dell’applicazione delle variazioni in aumento dei prezzi 
dei servizi di accesso all’ingrosso per l’anno 2011”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana n. 53 del 5 marzo 2011; 

 
VISTA la delibera n. 29/11/CIR, recante “Approvazione dei prezzi dei servizi a 

network cap dell’Offerta di Riferimento di Telecom Italia per l’anno 2010 relativa ai 
servizi bitstream (mercato 5)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 107 del 10 maggio 2011; 

 
VISTA la delibera n. 54/11/CIR, recante “Approvazione delle offerte di 

riferimento di Telecom Italia per l’anno 2011 relative ai servizi trasmissivi a capacità 
dedicata (circuiti terminating, flussi di interconnessione e raccordi interni di centrale) ed 
ai circuiti diretti wholesale e circuiti parziali” ed, in particolare, l’art. 3, comma 3, 
concernente l’approvazione del costo “pieno” della manodopera per il 2011; 

 



   4

VISTA la nota di Telecom Italia (del 16 giugno 2011) con cui la stessa ha 
rappresentato di aver pianificato l’avvio commerciale del servizio di accesso simmetrico 
bitstream su DSLAM ethernet che sarà disponibile agli Operatori a partire dal 16 
settembre 2011; 

 
VISTA la nota di Telecom Italia (del 30 giugno 2011) con cui la stessa ha 

rappresentato che, a partire dal 1° gennaio 2012, il provisioning di nuovi accessi 
bitstream sarà effettuato sistematicamente in tecnologia ethernet per le centrali già 
coperte (o che lo saranno) da suddetta tecnologia. Per le centrali non servite dal 
bitstream ethernet i nuovi accessi saranno realizzati in ATM fino all’esaurimento delle 
risorse di rete. Al fine di massimizzare la copertura dei servizi bitstream, Telecom Italia 
ha rappresentato che le risorse ATM ancora disponibili saranno indirizzate a soddisfare 
le esigenze impiantistiche delle centrali servite solo mediante la tecnologia ATM e per le 
quali, quindi, non è disponibile un’alternativa basata su tecnologia ethernet. Pertanto, 
fatti salvi gli interventi impiantistici già pianificati e comunicati agli Operatori, gli 
impianti ATM ubicati in centrali servite anche mediante tecnologia ethernet non saranno 
ampliati. Per gli accessi ATM già attivi, in qualunque centrale, si continuerà a garantire 
il servizio e la normale operatività di movimentazione dei clienti attraverso le procedure 
di cambio operatore dell’accesso; 

 
VISTA la delibera n. 90/11/CIR, recante “Approvazione dei prezzi dei servizi a 

network cap dell’offerta di riferimento di Telecom Italia per l’anno 2011 relativa ai 
servizi bitstream (mercato 5)”; 

 
CONSIDERATO che l’Autorità, nell’ambito della suddetta delibera, ha ritenuto 

opportuno, nell’ottica della massima efficienza amministrativa, avviare due distinti 
procedimenti di approvazione dell’Offerta di Riferimento per i servizi bitstream per 
l’anno 2011, inerenti rispettivamente l’approvazione dei prezzi dei servizi soggetti a 
network cap e dei servizi soggetti ad orientamento al costo nonché l’analisi di altre 
tematiche connesse ad aspetti procedurali e tecnici di cui all’Offerta di Riferimento in 
oggetto; 

 
RITENUTO opportuno consentire, ai sensi dell’art. 11 del Codice, alle parti 

interessate di presentare le proprie osservazioni, oltre che sull’Offerta di Riferimento di 
Telecom Italia per l’anno 2011 per i servizi bitstream soggetti ad orientamento al costo, 
anche sugli orientamenti dell’Autorità resi noti attraverso lo schema di provvedimento di 
cui all’allegato B alla presente delibera, in un'ottica di maggiore efficienza ed efficacia 
dell'azione amministrativa; 

 
VISTI gli atti del procedimento istruttorio; 
 
UDITA la relazione dei Commissari Roberto Napoli e Enzo Savarese, relatori ai 

sensi dell’art. 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 



   5

DELIBERA 
 

Articolo 1 
Avvio della consultazione pubblica 

1. E’ indetta la consultazione pubblica sullo schema di provvedimento concernente 
l’approvazione, ai sensi dell'art. 6, comma 3, della delibera n. 731/09/CONS, dei 
prezzi dei servizi soggetti ad orientamento al costo dell’Offerta di Riferimento di 
Telecom Italia per l’anno 2011 relativa ai servizi bitstream, pubblicata da Telecom 
Italia S.p.A. in data 11 febbraio 2011.  
  

2. Le modalità di consultazione e lo schema di provvedimento sottoposto a 
consultazione sono riportati, rispettivamente, negli allegati A e B alla presente 
delibera, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
3. Il procedimento in oggetto si conclude entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

del presente provvedimento sul sito web dell’Autorità, fatte salve le sospensioni per 
le richieste di informazioni e documenti, calcolate sulla base delle date dei protocolli 
dell’Autorità in partenza ed in arrivo. I termini del procedimento possono essere 
prorogati dall’Autorità con determinazione motivata. 

 
4. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate 

all’Autorità entro il termine tassativo di 45 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito web dell’Autorità. 

 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  
 
Roma, 22 luglio 2011 

 
 
 
 
  

IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò 

  
IL COMMISSARIO RELATORE IL COMMISSARIO RELATORE 

Roberto Napoli Enzo Savarese 
  
  
  
  
  

Per conformità a quanto deliberato  
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Viola  



   6

 


